Protocolo: 1619355
Data: 10/09/2024
Título: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N. 856-2023-GBSES - DR. HUDSON MARCELO DA COSTA
Página(s): 46 a 46

RETIFICA A PORTARIA Nº 856/2023/GBSES, QUE NOMEIA SERVIDORES COM
PERFIL MÉDICO PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE RESPONSÁVEIS
TÉCNICOS NO ÂMBITO DA SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DA
SAÚDE/SES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares
conferidas pelo Art. 71, da Constituição Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º Retificar a Portaria Nº 856/2023/GBSES, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:
CONSIDERANDO a Portaria nº 875/2023/GBSES, que altera a Portaria nº 113/2018/GBSES,
veiculada no DOE nº 27372 de 25 de outubro de 2023, que estabelece as atribuições gerais e
específicas da função de médicos reguladores no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde;
Leia-se:
CONSIDERANDO a Portaria nº 785/2023/GBSES, que altera a Portaria nº 113/2018/GBSES,
veiculada no DOE nº 27372 de 25 de outubro de 2023, que estabelece as atribuições gerais e
específicas da função de médicos reguladores no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde;
Onde se lê:
Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercer a função de responsável técnico, com
atribuições de acordo com o respectivo setor de lotação:
1 -- Hudson Marcelo da Costa - matrícula 94372, servidor efetivo, perfil médico, Regulador e
Supervisor, responsável técnico pelo monitoramento, controle e avaliação dos serviços hospitalares,
bem como regulação de todos os procedimentos eletivos do Hospital Estadual Louisite Ferreira da
Silva - Hospital Metropolitano.
Responsável técnico pelo monitoramento e análise de processos de solicitação para inclusão no
Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD, bem como encaminhar os processos indeferidos
para unidades que atendam o tipo de patologia apresentada por cada paciente em unidades
hospitalares que atendam dentro do Estado de Mato Grosso.
Leia-se:
Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercer a função de responsável técnico, com
atribuições de acordo com o respectivo setor de lotação:
Hudson Marcelo da Costa, matrícula 94372, servidor efetivo, perfil médico, Regulador e Supervisor,
responsável técnico pelo:
I. Monitoramento, controle e avaliação dos serviços hospitalares;
II. Regulação de todos os procedimentos eletivos do Hospital Estadual Louisite Ferreira da Silva
(Hospital Metropolitano);
III. Monitoramento e análise dos processos da Coordenadoria de Tratamento Fora do Domicílio -
COTFD.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 09 de Setembro de 2024.
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)